
 

 

 تحلیل و بررسی مشروعیت حکومت از منظر فریقین

 1علیرضا احمدی

 چکیده

یکی از محور های بحث در فلسفة فقه سیاسی مربوط به مشروعیت حکومت است؛ بدین معنا 

سیاسی مطرح می شود که الهی است یا که پرسش از خاستگاه حق اعمال حاکمیت نظام هایی 

مردمی؟ از این رو مقاله حاضر کوشیده است در حوزه مباحث اسلامی این بحث را دنبال نموده و 

مشروعیت حکومت از منظر فریقین را مورد تحقیق قرار دهد. نگارنده پس از توضیح واژه ها و 

دو طرف حول محور این موضوع مفاهیم مرتبط و هم سو با بحث به تحقیق و واکاوی دیدگاه هر

پرداخته است. فقه سیاسی اهل سنت که با اعتقاد به عدم وجود نص بعد از پیامبر)ص( و رویکرد 

نص که تنها نسبت به پیامبر)ص(  ای هم چون: طرق چهار گانه»تاریخ مدارانه تدوین یافته است 

ا جهت مشروعیت بخشی به ر« قائل اند، انتخاب اهل حل و عقد، استخلاف و بعضاً قهر و غلبه

حکومت بیان کرده است. پژوهش حاضر پس از بیان و نقد و بررسی طرق انعقاد امامت در نگاه 

معیار »آنان، به تبیین دیدگاه شیعه در این باب پرداخته است که با توجه به ادلة عقلی، قرآنی و روایی، 

یات کریمه و روایات وارده از ازاین رو، آ«. در مشروعیت حکومت را نص و نصب الهی می داند

معصومین )علیهم السلام( به ویژه ذیل آیات ولایت، مورد تمسک و استدلال قرار گرفته است که به 

 روشنی و وضاحت تمام تئوری نصب در فقه سیاسی شیعه را به اثبات می رساند.    

نصب  دیدگاه اغلب بر مدار قسمت پایانی مقاله به نظریه ولایت فقیه اشاره کرده که در این حوزه نیز

استقرار یافته است، البته برخی نظریات نادری نیز وجود دارد که بر نظریة انتخاب تأکید می ورزد 

 لکن در محدودة شرایطی که شارع مقدس بیان کرده که از جملة آن ها فقاهت و عدالت است.   

 عقد ، بیعت.مشروعیت، حکومت، ولایت، ولایت فقیه، اهل حل و  کلید واژه ها:

  

                                                 
 آموخته دکتری فقه سیاسی جامعه المصطفی العالمیه. دانش  1
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 مقدمه

ای پیوسته و به هم مرتبط که انسان موجودی مدنی و اجتماعی است که از یک زندگی شبکه

دارای مشترکات متعدد و فراوانی است برخوردار می باشد، و از سوی دیگر موجودی است دارای 

ی فطری گرفته تا امور دانیة غریزی که رمز حرکت و تکامل وی ابعاد مختلف وجودی از امور عالیه

 داده و فصل ممیز او با دیگر موجودات به حساب می آید.  را شکل

اسلام به عنوان یک دین همه جانبه نگر جایگاه انسان را در جهان هستی به درستی شناسانده و در  

راستای تحقق سعادت ابدی و پاسخ به نیاز های گسترده و متنوع وی احکام و تکالیف متناسب در 

 ی را به جامعه بشری عرضه نموده است.عرصه های فردی، اجتماعی و سیاس

و از آن جا که صرف وجود احکام و قوانین برای اهداف مورد نظر اسلام کافی نیست، اسلام طرح 

یک سیستم حکومتی عمیقی را پی ریخته که پیامبر بزرگ اسلام )صلی الله علیه آله( آن را عملا در 

( ین تئوری استقرار یافته که پس از رحلت پیامبر)صمدینه پیاده و اجرا نمود. دیدگاه شیعه بر مبنای ا

این حقیقت در قالب امامت هم چنان به حیات پر بار خود ادامه داده و ائمّة هدی )ع( به عنوان امامان 

و پاسداران راستین این جریان الهی معرفی گردیدند، و تا آن جا که موفق به تشکیل حکومت شده 

و به هدایت و رهنمود انسان ها پرداخته اند؛ مانند حکومت چند  اند به انجام آن مبادرت ورزیده

ساله امیر المؤمنین علی )ع( که جامعه حقیقتا عطرحکومت نبوی را احساس می کرد، اما  نگذاشتند 

 این روند ادامه یابد که خود حدیثی مفصلی دارد.

ئله ستگاه مردمی داشتن مساما آن چه فقه سیاسی اهل تسنن برآن پا می فشارد دیدگاه انتخاب و خا

حکومت است، از این رو بعد از پیامبر)ص( قائل به نص نبوده بلکه طرق مختلف دیگری را برای 

 مشروعیت سازی حکومت بیان داشته اند.

از این رو تحقیق پیش رو در صدد آن است تا یکی از موضوعات و مسائل مهم در عرصه مباحث 

از دیدگاه فریقین را به بحث گذاشته و منابع مشروعیت فلسفه سیاسی؛ یعنی مشروعیت حکومت 

آور از منظر هرکدام را مورد تحقیق و کاوش قرار دهد. بنا براین، مقاله حاضر پس از توضیح و تبیین 

مفاهیم مرتبط با بحث رویکرد هر یک را نسبت به این موضوع کاویده و دیدگاه هر کدام را ذیل 

 د.عنوان جداگانه ای مطرح می نمای

پس از بحث مفهوم شناسی به طرح دیدگاه اهل سنت پرداخته و نظریات اندیشمندانی هم چون 

 ماوردی و ابی یعلی و دیگران در این باب مورد بررسی قرار می گیرد.

بخش پایانی مباحث عهده دار تبیین دیدگاه فقهای شیعه می باشد که پس ازطرح دیدگاه انتصابی 

 مستندات قرآنی و روایی آن به بحث گذاشته می شود.شیعه در امر امامت، ادله و
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 مفهوم شناسی

به تناسب موضوع تحقیق ابتدا به توضیح و تبیین واژه ها و مفاهیم مرتبط و هم سو با بحث می 

پردازیم. لذا، برای رسیدن به یک معنای دقیقی از مفهوم مشروعیت ابتدا راجع به اصل و ریشه این 

 شرع است توضیح کوتاهی ارائه می دهم. کلمه که عبارت از واژه 

 شرع/ 1

شرع در ادبیات اهل لغت به معنای راه و طریق واضح و روشن آمده است. مفردات راغب ذیل 

ت است شرع عبار «الشّرع: نهج الطریق الواضح... واستعیر ذالک للطریقه الإلهیه»این واژه می نویسد: 

 (.151، ص1111اصفهانی، «.)یق الهی نیز اطلاق شده استاز راه روشن و به طور استعاره به راه و طر

بر این اساس می بینیم که در محاورات عرب زبان ها به آن نقطه ای کنار دریا جهت بر داشتن آب 

» «الشریعه والمشرعه موضعٌ علی شاطئ البحر او فی بحر یهیأُ لشرب الدواب» شریعه گفته شده است. 

ر دریا یا در خود دریا که جهت نوشیدن آب برای جانداران آماده شریعه و مشرعه محلی است در کنا

 (.252، 1، ج1111فراهیدی، «.)شده است

 مشروعیت/ 2

مراد از مشروعیت در مباحث و ادبیات سیاسی غیر از معنا و مفهوم لغوی آن می باشد. از نظر   

لغت معانیی متعددی برای آن ذکر شده است، مانند قانونی بودن، راه و طریق، روش و مطابق با شرع 

بودن به معنای درستی، قانونی بودن، و برحق ( legitimacy)بودن، در لغت نامه های انگلسی هم 

() تقنین(   (legislationآمده که شاید ترجمه آن به قانونیت مناسب تر باشد؛ زیرا این کلمه از واژه 

 (.91، ص1931)تابش،  گرفته شده است.

اما آن چه در اصطلاح ادبیات سیاسی مورد نظر است غیر از معانی ذکر شده ی فوق می باشد، شرعی 

ینی این برداشت از مشروعیت صحیح است؛ اما این بودن هم مراد نیست گرچه در یک جامعه د

مفهوم در سطح وسیعتری مطرح است؛ قانونی بودن نیز نمی تواند به عنوان معنای مشروعیت اخذ 

شود، برای این که سئوال از مشروعیت کل نظام است که نفس قانون را نیز شامل می شود.  لذا در 

سی است؛ یعنی حق اعمال حاکمیت و اقتدار با مباحث سیاسی پرسش از مشروعیت  نظام های سیا

چه ملاک ها و معیارهای صورت می گیرد و به عبارت دیگر بحث از توجیه عقلانی اعمال حاکمیت 

است. بنا براین، مراد و منظور از مشروعیت در فلسفه سیاسی و فقه سیاسی حق اعمال حاکمیت و 

می دهد تا اعمال قدرت نماید و مردم را نیز فرمانروایی است؛ یعنی آن چیزی که به حاکم اجازه 

وادار به اطاعت می کند مشروعیت یک نظام سیاسی است. لذا مشروعیت نقطه ای وصل قدرت  و 

 اقتدار است.
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بر این اساس، پرسش های متصور در راستای چرایی حق فرمانروایی حکومت و اطاعت و فرمانبری 

حاکمیت نهفته است. لذا مکاتب مختلف دیدگاه  رعیت حول محور مفهوم مشروعیت به معنای حق

های متفاوتی در این جهت ارائه نموده اند، که تحقیق پیش رو در صدد بررسی موضوع از منظر دو 

 فرقه مسلمان شیعه و سنی است، البته اجمالا به دیدگاه اندیشمندان غربی نیز اشاره خواهد شد

 حکم

ی حکم است، ابتدا این کلمه را از حیث ریشه و ریشه جا که واژة حکومت برگرفته از مادهاز آن

 دهیم.و تبار مورد ارزیابی قرار می

 اند.شناسان و کتب معتبر لغت متعرض واژة مذکور گردیده و به تفسیر و معنای آن پرداختهزبان

و سمّیت حکمة  …حکم، الحاء و الکاف و المیم اصل واحد و هوالمنع »است: مقاییس اللّغة آورده

 یحا و کاف و میم )حکم( اصلی واحدی است که عبارت است از منع، و حکمه»«الدّابّة لأنّها تمنعها

(. 31، ص2ابن فارس، بیتا، ج«)کنداند که دابّة را)از سرکشی( منع میدابّه را از آن جهت حکمه گفته

نویسد: هند. اقرب الموارد میدی اسب قرار میحکمه عبارت از آن طنابی است که در حنک و چانه

آن طناب و ریسمانی است که دو طرف حنک  حکمة« الحکمة ما احاطه بحنکی الفرس من لجامه.»

 (.213 -212، صص 1ق، ج1119الشرتونی، «) گویندگیرد که به آن لجام میاسب را دربر می

 «سمّیت اللّجام: حکمة الدّابة. و منه …حکم، حَکَمَ أصَْلُهُ منع منعاً لإصلاح :»نویسدمفردات راغب می

ی حکم به معنای منع است جهت اصلاح، لذا لجام اسب حکمه نامیده شده اصل و ریشه

 (.211، ص1121اصفهانی،«)است

     انّ الأصل الواحد فی هذة المادّة: هو مایحمل علی موضوع »نویسد: التحقیق فی کلمات القرآن می

اصل واحد در ماده این کلمه این است که چیزی از روی حتم  .«إذاکان عن بتّ و یقین …و یلحقه 

 (.215، ص 2 -1ق، ج1111مصطفوی، «) و یقین بر موضوعی بار شود و یا ملحق گردد.

ی واژة حکم عبارت است از منع، و یا حمل نمودن چیزی از قبیل بنابراین، معنای اصلی و ریشه ا

لذا در زبان عرب به آن طناب و لجامی که مانع بر موضوعی از روی قطع و یقین؛  …رأی و نظر و

یند گوکند حکمه میی مهار کننده عمل میگردیده و به عنوان یک وسیلهچموشی و سرکشی اسب 

توان گفت که در همة مشتقات این کلمه این که از ریشه و مادة حکم اخذ شده است. از این رو می

 معنا به نحوی دیده 

و منه اشتقاق الحکمة لأنهّا  …»نویسد: گونه مینیر در مورد حکمت اینشود،  مثلا مصباح الممی

 حکمت از حکم اشتقاق یافته است؛ زیرا صاحب خود را »« … تمنع صاحبها من اخلاق الرذائل
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(. همچنین اگر رأی و نظر براساس قطع و یقین 172الفیومی، بیتا، ص«)کند.از رذائل اخلاقی منع می

های محکم و خدشه ناپذیر بر چیزی بار شود آن جا هم اصطلاح حکم به کار رفته  و مبتنی بر پایه

 الکم حکم اللهذ»فرماید: است. قرآن کریم این واژه را در موارد متعددی به کاربرده است؛ یک جا می

 (. 11سوره ممتحنه% آیه «.)یحکم بینکم

مؤلف کتاب التحقیق (. 12سوره انعام، آیه «)ألا له الحکم و هو اسرع الحاسبین»فرماید: و یا می

خواهد اشاره کند که رأی و نظر خدای تعالی قطعی این آیات با استعمال کلمة حکم می نویسد:می

 همان(. «.)یه تعالی قطعی جدّیاشارةً إلی أنّ رأ»و جدّی است. 

 الحکم»در مورد قضا نیز همان معنا صادق است، چون نسبت به قضا نیز حکم اطلاق شده است، 

(. در قرآن و روایات نیز اطلاق حکم بر قضا 212اصفهانی، همان،ص «)بالشیء: انّ تقضی بأنّه کذا

جا امام معصوم )ع( فرمودند: ، در یککنمخورد که به دو نمونه از روایات بسنده میزیاد به چشم می

یعنی در مورد اختلافات حکمین، همان «الحکم ماحکم به اعدلهما وافقهما و اصدقها و اورعهما»

ها به آن حکم نموده حکمی اخذ شود که عادل ترین، صادق ترین، راستگوترین و پارساترین آن

اتّقوا الحکومة، »گونه آمده است: ین(.و در روایت دیگری ا111، ص27، ج1971حرّ عاملی، «) است.

        اوت از قض .«فإنّ الحکومة انّما هی للإمام العالم بالقضاء العادل فی المسلمین للنبیّ او وصیّ نبیّ

و حکومت بپرهیزید به راستی که قضاوت تنها برای امامی است که نسبت به قضا عالم و آگاه بوده 

ی، طوس«) اشد، و آن مقام برای نبی و یا وصیّ نبی ثابت استها دارای عدالت بو در بین مسلمان

 (.217، ص 1،ج1117

جا نیز دهد که بر قضا نیز حکم اطلاق گردیده و همان معنای اصلی در ایناین شواهد نشان می

شود، چنانچه شهید حضور دارد؛ زیرا قضاوت عادلانه مانع حق کشی و تعدّی بر حقوق دیگران می

، قضا حکم نامیده شده؛ و سمّی )القضاء( حکماً لما فیه من منع الظالم عن ظلمِهِ» …: فرمایدثانی می

 (.925، ص 19ق، ج1112العاملی، « ) شود.زیرا مانع ظلم و ستم ظالم می

جا مطلبی را از علامه طباطبایی )ره( در ارتباط با معنا دانم در اینباتوجه به مطالب ذکر شده لازم می

إِنِ الحُْکْمُ إِلَّا للَِّهِ یَقُصُّ الحَْقَّ وَهُوَ خَیْرُ »ی و مفهوم حکم نقل نمایم، ایشان در المیزان ذیل آیة شریفه

مادة الحکم تدلّ علی نوع من الإتقان یتلائم به اجزاء »فرماید: (. می157) سوره انعام، آیه «الْفَاصِلِینَ

      الشیئ و ینسد به خلله و فرجه فلایتجزّی إلی الإجزاء و لایتلاشی إلی الأبعاض حتّی یضعف اثره

( یعنی ماده حکم به نوعی اتقان و استواری 115، ص7، ج ق1931طباطبایی، «)… و ینکسره سورته

بندد به های آن را میآن چیز را از پراکندگی حفظ نموده و رخنه و شکاف دلالت دارد که اجزاء
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ماند، ایشان در ادامه طوری که آن شیئ تجزیه و متلاشی نگردیده و از ضعف و انکسار محفوظ می

 گونه می نویسد:بعد از یک سلسله توضیحات، راجع به امر آمر و قضای قاضی این

اضی فی قضائه کأنّهما یوجدان نسبته فی مورد الأمر و القضاء یحکمانه و بالجمله الآمر فی امره و الق»

همان( یعنی آمر و قاضی با امر و قضای «)بها و یرفعان به وهناً و فتوراً و هو الذی یسمّی حکما.

           دیابکنند که به وسیله آن، مورد مذکور استواری میخویش نسبتی را در مورد این دو ایجاد می

 شود.شود، و این آن چیزی است که حکم نامیده میی و انکسار از آن برداشته میو سست

خلاصة مطالب فوق این می شود که واژة حکم از حیث ریشه و اصل به معنای منع و یا حمل چیزی 

جا که در صدور فرمان و یا منع و یا اظهار رأی  بر چیزی دیگر از روی حتم و جزم است. یعنی آن

یز گونه موارد ن و اضطراب وجود نداشته باشد موارد کاربرد واژة حکم است. لذا در این و نظر تردید

توان شود، بنابراین، میها میاتقان و استحکام وجود دارد که مانع نفوذ شک و تردید و امثال این چیز

حکم گفت که در تمام موارد استعمال و مشتقات این واژه همان معنایی که در اصل و ریشة این 

ب شود که موجگاه وجه تسمیة حکومت نیز روشن می)آن دهد،نهفته است به نحوی خود را نشان می

 شود.(استواری و مانع گسست و فتورت در جامعه می

 حکومت/ 1

ی یک تعریف جامع و مانع برای واژه حکومت که اتفاق ی قابل تأمل این است که ارائهنکته ا

 باشد اگر نگوییم غیر ممکن، بسیار سخت و دشوار است.نظر همگانی را در پی داشته 

اصطلاح حکومت در علوم مختلف مورد استعمال قرار گرفته و معانی خاصی از آن اراده شده است؛ 

امّا آنچه مورد نظر ماست حکومت در اصطلاح سیاسی است که تعاریف متعدد و فراوانی از آن 

 ردازیم.په سپس به توضیح ماهیت حکومت اسلامی میها را ذکر نمودصورت گرفته که برخی از آن 

جا شود، مثلا برخی محققین آندر مباحث جدید گاهی از دولت و حکومت معنای واحدی اراده می

اژة اند وکند در نظر گرفتهای که امر و نهی میکه دولت را به معنای قدرت سیاسی سازمان یافته

          (. امّا در نگاه دقیق دولت معنا15ش، ص1921یری، حکومت را مترادف با آن دانسته است.) ام

معنای مدرن خود دارای عناصر ( در Stateو مفهومی گسترده تر از معنای حکومت دارد؛ زیرا دولت)

( یکی از آن عناصر و بخشی از اجزای Gouvernmentحکومت) ای است کهو ارکانی چهارگانه 

           ی سرزمین، جمعیت، حکومتهای چهارگانهز مؤلّفه دهد. دولت متشکل ادولت را تشکیل می

 بینیم حکومت جزئی از آن قرار گرفته است.و حاکمیت است، در این تعریف می

ی دیرینه تری دارد  نسبت به دولت، لذا برای چنین از نظر تاریخی پیدایش حکومت سابقههم

 ت.حکومت تعاریفی ذکر شده که متفاوت از معنای دولت اس
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عنای دولت و حکومت به م»گونه آمده است: در یک تعریفی که البته هر دو مقوله را در نظر گرفته این

ها و نهاد های موجود در قدرت سیاسی حاکم بر جامعه را  هیئت حاکمه است که مجموعة سازمان

 (.23، ص 1929گیرد )واعظی، در بر می

هاد حکم رانی مستقل از قدرت خارجی در یک حکومت به ن»در تعریف دیگری چنین آمده است : 

های دولت، چهار معنا برای  (. و در کتاب نظریه17، ص1922حسنی، « ) شودجامعة سیاسی گفته می

دارند. به نفس حکام و کسانی که قانون را اعلام می -1حکومت قابل تصویر دانسته شده است: 

جا کلمه حکومت به پادشاه و احتمالاً پارلمان شته آن که در گذ شاهد این مدّعا انگلستان را ذکر نموده

حکومت به معنای مناصب اجرایی  -9مراد از حکومت همان قوة مجریه است،  -2اشاره داشته است، 

در معنای چهارم حکومت عبارت است از گروه سیاست گزاران که قوانین  -1در نظر گرفته شود، 

( برخی کتب لغت 55، صVincent Andrew ،1971ت،کنند. )اندرو وینسنرا تصویب و اجرا می

هیئة مؤلّفة من الذّین یتولون السّلطة و ادارة » گونه تعریف نموده است: مانند المنجد حکومت را این

حکومت عبارت است از هیئتی که متولّی اداره  .«الشئون فی دولة کرئیس الوزراء و سایر الوزراء

 (.912-911و دیگر وزراء. )انطوان نعمه، بیتا، صص شئونات دولت است مثل رئیس وزیران 

رسد این است که اطلاق حکومت بر قوة مجریه و یا افراد و متولیان خاص آنچه موجه به نظر می

صادق نه خواهد بود؛ زیرا حکومت مظهر تجلی حاکمیت است؛ لذا در یک بدنه کلان جامعه، واحد 

از قوة  گیرد فراترو طیف وسیعی را دربر می سیاسی به بخشی خاصی نظر ندارد بلکه یک سطح

ها و نهاد های موجود در یک  مجریه و یا افراد، از این رو آن هیئت حاکمه که مجموعة سازمان

فهماند. شود اگر در نظر گرفته شود مراد و منظور از حکومت را بیشتر میقدرت سیاسی را شامل می

ته حول محور حکومت از لحاظ سیاسی است؛ امّا ها بخشی از تعاریف صورت گرفبه هرحال این

ی حکومت اسلامی آنچه ما در صدد آن هستیم تعریف حکومت اسلامی است. یعنی اجزا و شاکله

                  هاهای سکولار در چیست، مؤلفهدهد و فصل ممّیز آن با حکومترا چه چیزی تشکیل می

گذری باشد برای ورود به حوزة متولی و حاکم های حکومت اسلامی کدام است تا رهو شاخصه

 چنین حکومتی که معیار و ملاک مشروعیت حاکمیت وی چیست؟ 

 ولایت .1

 در این قسمت معنای ولایت را از حیث لغت و اصطلاح فقه مورد بررسی قرار می دهیم: 

 الف. ولایت در لغت

ن معنا که ژه نگاه شود، به ایباتوجه به مقتضای تحقیق ضرورت دارد ابتدا به ریشه و تبار این وا

 در کتب و قوامیس لغت شناسان این کلمه به چه معنا و مفهومی به کار رفته است. 
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        و مشتقات آن از معانی متعدّد و مختلفی برخوردار است؛ مثل نصرت، دوستی، قرب« ولی»واژة 

داند؛ امّا ب و نزدیکی می. مفردات راغب اصل معنای این کلمه را همان قر…و نزدیکی و امثال آن 

منحصر به این معنا ندانسته بلکه یکی از معانی ولایت را تولّی و سرپرستی امور دیگران ذکر نموده 

 که آن معنای اول به نحوی در این جا نیز دیده می شود.

             نهما،مألولاء والتّوالی: أنْ یحصل شیئان فصاعداً حصولاً لَیْسَ بینهما مالَیس »نویسد: ایشان می

 ای به هم نزدیک باشند و دریعنی دو شیئ به گونه .«»… و یستعار ذلک للقرب من حیث المکان و

ها در وسط حائل نشود، و این معنا به صورت عاریه در کنار هم قرار بگیرند که چیزی غیر از آن 

ایشان ذیل همین عبارت راجع به معنای « نزدیکی از حیث مکان و دیگر موارد نیز به کار رفته است.

      والولایة: تولّی الأمر، و قیل: الولِایة»نویسد: فته است چنین میدیگری که این واژه در آن به کار ر

ولایت  »«و الولَایة نحو: الدلّالة و الدلّالة، و حقیقته تولّی الأمر، و الولیّ و المَولی یستعملان فی ذالک

ت سبه معنای سرپرستی و تولّی امر است، ولایت )به کسر( و ولایت )به فتح( مثل دلالت و دلالت ا

 (.225، ص 1121اصفهانی، « ) که حقیقت آن همان تولّی امر است.

یعنی مالک امر او «» وَلِیَ الشیءَ و علیه ولایةً و ولایةً: ملکة أَمرَْهه و قام به»نویسد: اقرب الموارد می

 (.1127، ص2الشرّتونی، بیتا، ج«) گردید و نسبت به آن قیام کرد.

      وَ کُلُّ مَنْ وَلِیَ أمَرَْ آخرٍ فهُوَ ولیُّهُ…»نویسد: ذکر نموده است، می مقاییس اللّغة نیز همان معنا را 

هرکسی متولی امر دیگری بشود ولیّ اوست، و فلان «» و فلانٌ أوْلی بکذا، أی احرْی به و أجدر

س، احمد بن فار«) شخص أوْلی به این امر است، یعنی نسبت به آن امر شایسته و سزاوارتر است.

 (.111، ص1ج

 »«وکلُّ من ولی من قوم أمراً فهو راعیهم والقوم رعیته، والراعی: ألسائس» لغت نامة العین آورده است: 

هر که متولی امر قوم و گروهی بشود، آن فرد مسئول و نگهبان آن هاست و آن طائفه رعیت او 

، ص 2ق، ج1111 فراهیدی،«) هستند، و راعی و نگهبان؛ به معنای تدبیر کنندة امور آن ها است

211.) 

بنابراین، یکی از معانیی که واژة ولی و ولایت در آن به کار رفته تولّی و سرپرستی و قیام به امر 

شود ولایت به معنای حکومت و سرپرستی امور مردم است، این معنا دیگری است، لذا اگر گفته می

آن  ح قرآنی و روایی چنین معنائی برکه صرفاً در اصطلادر ریشه و تبار این کلمه نهفته است نه این

 بار شود.

 ب. ولایت در اصطلاح فقه

ولایت در اصطلاح فقهی نیز به معنای صاحب اختیار و سرپرست و متولّی امور دیگران بودن 

 است، لذا همان معنای لغوی در مفهوم اصطلاحی آن نیز حفظ شده است. 
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 امام ) «…ولایت یعنی حکومت و ادارة کشور و اجرایی قوانین شرع »فرماید: امام خمینی )ره( می

 (.51خمینی، بیتا، ص 

یف )احکام و تکال فالمراد بالولایة أَنْ یجعل أَمرَْ اجراء هذه الأ حکام الثلاثة»نویسد: آیت الله مؤمن می

اِلی ست، حدود و تعزیرات، و احکام حکومتی( فردی، مراد فراهم سازی زمینة عمل به این احکام ا

یعنی مراد از ولایت این است که خداوند امر  «»… أَحدٍَ او جمعٍ هُوَ ولیّ الأمر أوْ هُمْ ولیّ الأمر

ی پیاده شدن و عمل نمودن به آن را به فردی و یا جمعی واگذار اجرایی احکام و آماده سازی زمینه

(  در ادامه تعبیر امامت 7-1، صص1، ج1122مؤمن،«)ویند ولیّ امر.گنموده باشد، که آن شخص را می

نی ؛ یعتعرف أنّ امر الولایة هو امامة الأمة بماعرفت…إنّک …»نویسد: برد، میو رهبری را به کار می

 همان(.«)امر ولایت همان امامت و رهبری است.

ولایت متصدی » .«…شأن من شئون الغیرو امّا الولایة فهی تفید التصدّی لِ»نویسد: آیت الله منتظری می

 (.55، ص1113منتظری، « ) دهد.شدن شَأنی از شئونات غیر را افاده می

براین اساس، ولایت در اصطلاح فقهی عبارت است از حکومت، تصدی و ادارة امور مسلمانان در 

ی و اهداف عالیة ها، پیاده و اجرا نمودن احکام الهی عدالت اجتماعراستای تربیت و هدایت انسان 

دیگر. لذا طبق مبانی فقهی تشیع، فقیه جامع الشرّایط در عصر غیبت امام )ع( همان شئونات و مقامات 

 سیاسی و حکومتی پیامبر )ص( و ائمه )ع( را دارد که در ذیل به توضیح بیشتر آن خواهیم پرداخت.

 مفهوم  ولایت  فقیه  .2

است، به طور مثال ولایت از یک حیث به ولایت ولایت از حیثیات مختلف دارای تقسیماتی 

است، از حیث دیگر افرادی که دارای ولایت هستند مورد نظر قرار  تکوینی و تشریعی تقسیم شده

با این  …است؛ مثل ولایت پدر، جدّ، وکیل، وصی وهای فقهی مطرح شدهگرفته و در بحث

ز ولایت فقیه شاید روشن شده باشد، توضیحات و مفهوم شناسی که انجام گرفت مراد و منظور ا

یعنی آنچه در اندیشة فقهی و سیاسی شیعه استقرار دارد این است که در عصر غیبت امام معصوم 

)علیه السّلام(، فقیه جامع الشرائط متولّی و متصدّی امور اجتماعی و حکومتی امّت اسلامی است، لذا 

 آورم: تا میدر ذیل عبارات برخی فقهای اسلامی را در این راس

           ولایت فقیه که عبارت است از حکومت فقیه عادل»فرماید: می« حفظه الله»مقام معظم رهبری »

، 1921)آیت الله خامنه ای،« باشد.شناس حکم شرعی تعبدی است که مورد تأیید عقل نیز میو دین

 (.11ص

 …است از حکومت فقیه عادل صدر کلام ایشان مورد استشهاد ماست، یعنی ولایت فقیه عبارت 

ولایت فقیه نه از سنخ ولایت تکوینی است و نه از سنخ ولایت بر »نویسد: آیت الله جوادی آملی می

تشریع و قانونگذاری و نه از نوع ولایت بر محجوران و مردگان؛ بلکه ولایت مدیریتی است بر جامعة 
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و شکوفا ساختن استعداد های افراد  های دینیاسلامی که به منظور اجرای احکام و تحقق ارزش

، 1929)جوادی آملی،« گیرد.جامعه و رساندن آنان به کمال و تعالی در خور خویش صورت می

 (.123ص

های آنان را بر اگر سرپرست جامعه سمت خود را از مردم دیافت کند تا کار»فرماید: در ادامه می

اهد بود و چنین حکومتی، حکومت وکالتی اساس مصلحت و رأی خودشان انجام دهد وکیل آنان خو

است؛ ولی اگر حاکم اسلامی سمت خود را از خداوند و اولیاء او یعنی پیامبر )ص( و امامان 

معصوم)ع(، دریافت نموده باشد منصوب از سوی آن بزرگان و سرپرست و ولی جامعه خواهد بود 

 (.211)همان، ص« و چنین حکومتی حکومت ولایتی است.

جملات فوق به وضوح و روشنی معنا و مفهوم ولایت فقیه را تبیین نموده است که به  عبارات و

 کنیم.همین مقدار اکتفا می

 حکومت اسلامی/ 3

یح قسمت به توض پس از توضیح مفهوم حکومت در اصطلاح سیاسی و مفهوم ولایت ، در این

کند می اتمیت اسلام را تضمینپردازیم. به تعبیر برخی بزرگان آنچه خو تبیین حکومت اسلامی می

)جوادی آملی، « …دو چیز است: یکی استمرار قانون خدا و دیگری اجرای آن توسط حکومت 

ها کاملاً متفاوت است. حکومت رو جوهره و ماهیت حکومت اسلامی با دیگر حکومت همان( از این

دام سی غربی که هرکاسلامی نه حکومت استبدادی است و نه حکومت سلطنتی و نه حکومت دموکرا

دارای معایب و نواقصی زیادی هستند؛ اماّ حکومت در اسلام پیوند خورده با اسلامیت؛ یعنی نظامی 

که بر خاسته از توحید و مبتنی بر احکام و قوانین الهی است. در نگاه توحیدی اسلام، حاکمیت تنها 

است؛ لذا این حکومت فرق از آن خداست و حکومت که مظهر و جلوة آن حاکمیت است نیز الهی 

ی افتراق این ها دارد، آن دو محور اساسی که فصل ممیز و نقطهاساسی و جوهری با دیگر نظام

گردد یکی قانون و دیگری مجریان قانون است که هردو به خواست ها میحکومت با دیگر حکومت 

 و ارادة الهی بستگی دارند که در بحث های آینده خواهد آمد.

 حکومت اسلامی»فرماید: گونه میم خمینی )ره( در راستای تبیین حکومت اسلامی اینحضرت اما

حکومت اسلامی نه استبدادی است نه مطلقه  …های موجود نیست هیچ یک از انواع طرز حکومت 

بلکه مشروطه است. البته نه مشروطه به معنای متعارف فعلی آن که تصویب قوانین تابع آراء اشخاص 

و اکثریت باشد، مشروطه از این جهت که حکومت کنندگان در اجرا و اداره مقیدّ به یک مجموعه 

م )ص( معین گشته است، مجموعة شرایط همان شرایط هستند که در قرآن کریم و سنّت رسول اکر

 «…از این جهت حکومت اسلامی حکومت قانون الهی بر مردم است…احکام و قوانین اسلام است

 )امام خمینی، پیشین(.
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مکتبی است که بر خلاف  …اسلام و حکومت اسلامی پدیدة الهی است : »فرمایددر جای دیگر می

       فردی و اجتماعی و مادّی و معنوی و فرهنگی و سیاسیهای غیر توحیدی در تمام شئون مکتب

 (.17،ص1921)امام خمینی، .«و نظامی و اقتصادی دخالت و نظارت دارد

ت کم خاص دس هایمکتبی بودن یک نظام و ابتناء آن بر اصول و ارزش»گوید: آیت الله مصباح می

یکی در بعد قانون گذاری و دیگری در بعد  …در دو بعد تجلّی می کند خواه اسلام باشد یا دیگر، 

     داند و از آن دفاع می کند اسلامی باشدحکومت و اجراء،... حال اگر قوانینی را که نظام معتبر می

های اسلامی براساس اصول و ارزش شوندچنین کسانی که متصدی اجرای این قوانین میو هم

-17، صص1921)مصباح یزدی،چ چهارم «… بودمتصدی این مقام شوند آن نظام اسلامی خواهد 

12) 

با این توضیحات و بیانات روشن شد که منظور و مراد از حکومت اسلامی چیست؟ چنین حکومتی 

ها متفاوت است؛ زیرا اجزا و عناصر قوام ها و نظام  از اساس و از بن و جوهر با دیگر حکومت

ز دة مردم نیست بلکه منبعث و نشأت گرفته ابخش در سیستم حکومتی اسلام برخاسته از رأی و ارا

 ارده خداوند است. 

 مفهوم اهل حل و عقد .1

از آن جا که یکی از منابع مشروعیت بخش در فقه اهل سنت انتخاب اهل حل و عقد می باشد 

 لازم است نگاهی به معنا و مفهوم این کلمه نیز داشته باشیم.

ند است، لذا دو واژه محل و محرم را در کنار هم حل از حیث لغت به معنای خارج شدن از قید و ب

قرار می دهند، به این صورت که وقتی شخص از احرام بیرون می رود می گویند )حلّ المحرم من 

الإحرام(، عقد هم در نقطه مقابل حل قرار دارد؛ یعنی عقده و گره، قرآن کریم از زبان حضرت موسی 

یعنی آن لکنت و گرهی که در زبانم هست آن  «من لّسانیواحلل عُقدة » نقل می کند که عرض کرد: 

 (.27سوره مبارکه طه، آیه«)را بر طرف ساز

اما از حیث اصطلاح  بین اندیشمندان اهل سنت یک برداشت متفقٌ علیه نسبت به معنای این واژه 

تبیین  روساحت و محدوده مفهومیی آن وجود ندارد، در کتب فقهی و غیر فقهی آنان تعابیر مختلفی د

 مفهوم اهل حل و عقد به چشم می خورد که به برخی از آن ها اشاره می شود:

و تنعقد) امامت( ببیعة اهل الحل والعقد من العلماء »از بعضی کتب حنفی ها چنین نقل شده است: 

امامت با بیعت اهل حل و عقد که عبارت اند از علماء مجتهد و رؤسای  « »المجتهدین و الرؤساء

والإمام یصیر اماما بامرین: بالمبایعه من الأشراف »در عبارت دیگر آمده است: «. عقد می شودقوم من

 (.11-57، صص1123.) صفی الدین، «والأعیان و بان ینفذ حکمه فی رعیته خوفا من قهره
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    الأصح ان المعتبر هو بیعة اهل الحل» در برخی کتب شافعیه حل و عقد چنین تعریف شده است: 

        صحیح تر )در انعقاد امامت( بیعت اهل حل» «و العقد من العلماء والرؤساء و سائر وجوه الناس

 همان(.    «)و عقداست؛ یعنی علماء و رؤسا و دیگر چهره های شاخص اجتماع

بنا براین، اهل حل و عقد در ادبیات سیاسی اهل سنت عبارت است از افرادی که عالم و مجتهد، 

 و چهره های مشهور و ذی نفوذ اجتماعی هستند. رؤسای قوم

 مفهوم بیعت .2

 واژه های بیع و بیعت هم ریشه و هم معنا هستند و کلمه بیعت هم بر گرفته از بیع است. 

ست بیعه عبارت است از دست به د»  «البیعه: الصفقه علی ایجاب البیع» مصباح المنیر می نویسد: 

 (.13،ص2فیومی، بیتا، ج«.) هم دادن جهت ایجاب و وقوع بیع

البیعه نوعٌ من المیثاق ببذل الطاعه والکلمه مأخوذٌ من البیع بمعناه :» علامه طباطبایی می فرمایند

ی بیعت نوع»  ...«المعروف فقد کان من دأبهم انهم ادا ارادوا انجاز البیع اعطی البایع یده للمشتری

عهد و میثاق به بذل طاعت است و این کلمه بر گرفته از واژه بیع است؛ زیرا روش متعارف در بین 

عرب های پیشین این بوده که حین بیع برای بیان تحقق آن، بایع دست خود را به دست مشتری می 

 (.275، ص12ق،ج1117طباطبایی، «.)گذاشت

د و پیمانی که در راستای اطاعت و حمایت از حاکم اسلامی در از این رو بیعت عبارت است از عه

 قبال انجام وظایف و اداره امر امت صورت می گیرد. 

 منشأ مشروعیت حکومت

پس از اتمام بحث های مفهوم شناسی و مقدماتی، در این بخش وارد تحقیق و واکاوی رویکرد های 

 سی می شویم.مختلف در راستای مشروعیت بخشی به حکومت و نظام سیا

 مشروعیت در اندیشه سیاسی غرب

        از آن جا که محوریت بحث در این مقاله بررسی مشروعیت حکومت از منظر فقه سیاسی شیعه

 و سنی است، لذا دیدگاه اندیشمندان غربی را به طور اجمال مطرح می کنم.

کر مرز خدایی پیش برد و تف تحولی که بعد از رنسانس در مغرب زمین پدید آمد جایگاه انسان را تا

اومانیستی چنان بر اندیشه غربی ها سیطره یافت که خواست و اراده وی محور همه چیز تلقی گردید. 

با این نگاه دین از عرصه مسائل سیاسی کنار گذارده شد و خواست و رضایت مردم ملاک مشروعیت 

 لیبرال دموکراسی آنان بر اراده عمومی،نظام های سیاسی قرار گرفت. در نگاه اندیشوران غربی و نظام 

رضایت و قرار داد اجتماعی بیشتر تأکید می شود. توماس هابز، جان لاک و ژان ژاک روسو از مهم 

 (.121، ص1927ترین نظریه پرداز های این دیدگاه هستند. )شاکرین، محمدی، 
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گاه دارد، ردازان غربی نیز جایتئوری قهر و غلبه نیز منحصر به اهل سنت نبوده بلکه در میان نظریه پ

به طور مثال در افکار ماکیاولی ایتالیایی، هابز انگلسی و نیچه آلمانی رگه های از این تئوری دیده می 

 (.159،ص 1921شود. )دار بکلایی، 

برخی اندیشمندان غربی از دید جامعه شناختی به مسائل نگاه انداخته و منابع مشروعیت ساز را در 

ت، قانون و کاریزما خلاصه نموده اند. ماکس وبر دانشمند جامعه شناسی است که بر سه مقوله سن

 این تئوری تأکید نموده است.

از این رو مشروعیت در نگاه سکولاریستی غربی با مقبولیت گره خورده و نظامی دارای حق حاکمیت 

ب ترین نظام سیاسی است که جلوة اراده و خواست مردم باشد. لذا مدل حکومت دموکراسی را مطلو

 می دانند.

 مشروعیت حکومت در نگاه اهل سنت  

      فقه سیاسی اهل سنت با توجه به سابقه دیرینه و پشتوانة عملی ای که داشته مباحث سیاسی

و حکومتی را زیاد مطرح ساخته و ابعاد مختلف آن را مورد بحث  قرار داده است. در این قسمت 

را در باب مشروعیت حکومت پی گرفته سپس به تبیین دیدگاه اهل تشیع نوشتار می کوشیم نظر آنان 

 بپردازیم.

ر هر چند به ارتباط و د -فقه سیاسی اهل تسنن در باب حکومت با توجه به رویکرد تاریخی آن 

 طرق مختلفی را برای مشروعیت حکومت بیان می دارد: -هم تنیدگی دین با سیاست تأکید دارد

 نص -الف

یکی از راه های انعقاد امامت در نظر آنان مسئله نص است؛ یعنی این که شارع مقدس کسی را به  

این مقام نصب نماید. منتها می گویند نص و نصب الهی فقط راجع به پیامبر رخ داده است؛ اما امر 

 امامت و حکومت بعد از پیامبر به انتخاب مردم واگذار شده است.  

 عقدب. انتخاب اهل حل و 

      یکی دیگر از مجاریی شکل گیری حکومت و مشروعیت یابی در نگاه  آنان انتخاب اهل حل

 و عقد است؛ یعنی علما و یا بزرگان قوم می نشینند و شخصی را برای این مقام انتخاب می نمایند.

ا بمسئله اهل حل و عقد یکی از مهم ترین عناوین فقه سیاسی اهل سنت به حساب می آید. آنان 

چنانچه در ماجرای سقیفه بنی ساعده اتفاق افتاد و جمع قلیلی ابوبکر  -توجه به وقوع تاریخی این امر

آن را مورد اهتمام جدی قرار داده به طوری که بعضا آن را  -را به عنوان خلیفه مسلمین بر گزیدند

 صحیح ترین راه انتخاب حاکم می دانند.

ذکر فقهاء الإسلام طرقا اربعه فی تعیین الحاکم الأعلی للدوله »: وهبة الزحیلی در این راستا می نویسد

و هی: النص والبیعه وولایة العهد والقهر والغلبه، و سنتبین انّ طریق الإسلام الصحیحه عملا بمبدأ 
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الشوری ومبدأ فروض الکفایه هی طریقةٌ واحده و هی بیعتة اهل الحل و العقد؛ و اما ماعدا ذالک 

می گوید فقهای اسلام برای کیفیت تعیین حاکم راه های چهارگانة را بیان نموده » « فمستنده ضعیفٌ

اند که عبارت است از نص، بیعت، ولایت عهد و قهرو غلبه؛ و لکن من بیان خواهم کرد که طریق 

صحیح بر مبنای شوری و کفایی بودن این امر، تنها یک راه بوده و آن همان بیعت اهل حل و عقد 

 (. 1157، ص2، ج1123)الزحیلی، «. مستندات بقیة طرق ضعیف می باشد است؛ اما

از این رو فقه سیاسی اهل سنت مسئله اهل حل و عقد را یکی از مهم ترین راه های انعقاد حکومت 

 می دانند به طوری که تمام اندیشوران آنها راجع به این امر اتفاق نظر دارند.

لحلّ ا والإمامة تنعقد من وجهین: احدهما باختیار اهل»نویسد: می السّلطانیةماوردی در کتاب احکام   

شود، یکی انتخاب شورای حل امامت از دو طریق منعقد می .«و العقد، و الثانی بعهد الإمامة من قبل

 (.29، ص1111)ماوردی، « و عقد و دیگری انتخاب امام فعلی به عنوان ولی عهد.

است، امّا ذیل آن دو طریق به صورت روایت نقل نموده که ردهابی یعلی هم مثل همان عبارت را آو

 (.22، 1111شود. )ابویعلی، از طریق قهر و غلبه نیز امامت منعقد می

عة و تنعقد الإمامة بطرق:ٍ احدها البی:»در کتاب العزیز شرح الوجیز به هر سه طریق تصریح شده است

، صص 11)رافعی قزوینی، بیتا، ج .«القهر و الغلبة و الثاّنی: استخلاف الإمام من قبل، و الثالث: …

72-75.) 

      عبارات فوق به روشنی نشان می دهد که یکی از راه های مشروعیت حکومت انتخاب اهل حل 

 و عقد است.

 ج. استخلاف 

از دیگر طرقی که فقها و اندیشمندان اهل سنت در باب نحوه پدید آمدن و مشروعیت یافتن 

تمسک جسته اند مسئله ولایت عهدی است؛ یعنی خلیفه فعلی شخصی را به عنوان حکومت به آن 

 حاکم مسلمین برای بعد از خود تعیین نماید.

موضوع استخلاف نیز در تاریخ حکومت ها نمونه های زیادی دارد، ولی آنچه اهل تسنن آن را یک 

ه فتاده است، مانند اقدامی کمستند فقهی برای خود درست نموده وقایعی است که در تاریخ اتفاق ا

از ناحیة خلیفه اول مبنی بر استخلاف خلیفه دوم انجام گرفت. لذا به این موضوع با دید احترام 

 نگرسته و آن را به عنوان مبنای فقهی قرار داده اند.

در حکومت های استبدادی و پادشاهی نمونه های زیادی از این امر وجود داشته است، چنانچه در 

 های بنی امیه، بنی عباس، آل سعود و آل خلیفه و... می توان آن را دید.  حکومت 
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 قهر وغلبه -د

قهر و غلبه از دیگر راه های شکل گیری و مشروعیت یابی حکومت در نگاه اهل تسنن است. 

البته در عبارات برخی از اندیشمندان آنها عنوان قهر و غلبه دیده نمی شود؛ مانند کلام ماوردی که 

ه دو طریق اشاره کرده و ابی یعلی آن را به صورت نقل ذکر نموده ولی از قهر وغلبه یاد نکرده ب

است. ظاهرا ابتدا و آغاز امر امامت مورد نظر آنهاست؛ زیرا از نظر فقه آنان نیز یک مرشح و کاندیدای 

 ر باشد.حکومت لازم است از برخی شرایط؛ مثل عدالت و فقاهت و قرشی بودن و.... بر خوردا

یعنی شرایط معتبر در امامت  .«و امّا اهل الأمامة فالشرّوط المعتبرة فیهم سبعة»نویسد: ماوردی: می 

سلامت حواس  -9فقاهت  -2عدالت  -1شمارد: ها را به صورت ذیل میبعد آن « هفت تا است

مان، قریشی بودن.)ماوردی، ه -7شجاعت  -1صاحب رأی و قدرت تدبیر  -5سلامت اعضاء  -1

 (.92-91صص

ل چهار شرط در اه .«امّا اهل الإمامة فیعتبر فیهم اربعة شروط و»گونه آورده است: ابی یعلی این 

 امامت معتبر است:

 -9شرایط معتبر در قاضی که عبارت اند از: حریت، بلوغ، عقل، علم و عدالت،  -2قرشی بودن،  -1

برتر  -1، …قدرت مدیریت نسبت به امور جامعه از قبیل مسائل جنگ و سیاست و اقامة حدود و 

 (.25بودن در علم و دین.)ابو یعلی، همان، ص

شروعیت حکومت نمی دانند؛ یعنی اگر حاکم در اما آن ها عدم استمرار چنین شرایطی را مخل به م

وسط کار شرایط لازم مانند عدالت ویا شرط دیگری را از دست بدهد به مقام او هیچ ضرری نمی 

زند، و تا مادامی که کفر صریح از وی سر نزده باشد حاکم مشروع خواهد بود. و یا اگر کسی از 

ین آورد و خود بر مسند حکومت بنشیند بازهم طریق قهر و غلبه حاکم ذی شرایطی را از قدرت پای

 حکومت او مشروع قلمداد می شود و بر دیگرن واجب است که از وی اطاعت نمایند.

و من غلبهم بالسیف حتی صار خلیفة و سمی امیر الموئمنین لا یحل لأحد »ابی یعلی می نویسد: 

سیکه به ک»  «کان او فاجرا فهوامیر الموءمنین یؤمن بالله و الیوم الآخر ان یبیت و لایراه اما ماً علیه برا

زور شمشیر بر مردم غلبه نماید تا این که زمام امر حکومت را به دست بگیرد روا نیست برای کسی 

که به خدا و روز قیامت ایمان دارد این که شب را بگذراند و اورا امام خود نداند، آن شخص فرق 

 (.21همان، ص«.)نمی کند فرد نیکوکار باشد یا فاجر

ولو خرج رجل علی الإمام فقهره و غلب الناس بسیفه حتی اقروا له و اذعنوا »ابن قدامه می نویسد: 

 یعنی اگر کسی با زور شمشیر روی کار بیاد»  «بطاعته و بایعوه صار اماما یحرم قتاله والخروج علیه

)ابن «. و مردم را وادار به اطاعت و بیعت نماید او امام مردم هست و جنگ و قتال با او حرام است

 (.13، ص11، بیتا، جقدامه
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بنا براین، اهل تسنن در آغاز امر برای حاکم شرایطی را بیان نموده اند؛ اما اگر قضیه برعکس اتفاق 

افتاد و کسی از طرق دیگری مانند قهر و غلبه قدرت را به دست بگیرد حاکمیت وی مشروعیت 

 یافته و بر مردم واجب است از وی اطاعت کنند.  

های انعقاد امامت و مشروعیت دهی به آن از نظر فقه اهل تسنن است که با  موارد ذکر شده راه 

 مبانی حاکم بر فقه تشیع فرق های زیادی دارد.

 نقد

هر چند مقاله حاضر ظرفیت پردازش مفصل به نقد و بررسی این مباحث را ندارد؛ اما به طور اجمال 

 رد را یاد آور می شویم: و در حد وسع این نوشتار برخی نقد هایی وارد بر این رویک

.  یکی از نقد های که متوجه فقه سیاسی اهل سنت می شود تاریخ مداری آن است. یعنی آن چه 1

در تاریخ حکومت های گذشته رخ داده و اتفاق افتاده همان شده مستند فقهی، لذا می بینیم که 

          یخی مطرح گردیدهانتخاب اهل حل و عقد و استخلاف و شورا همه اش بر اساس پشتوانه تار

           و صحیح تلقی شده است. وگر نه یک بحث فنی لازمه اش این است که بر مبنای دلائل عقلی

و نقلی صورت پذیرفته و صحت و سقم حواث تاریخی از این منظر ملاحظه شود نه این که حوادث 

ت یره نیز جز در حوزه مقام عصمواقع شده منبع و مستند رأی و نظر فقهی قرار گیرد، و تمسک به س

 در جای دیگر پذیرفته نیست.

. از سوی دیگر این که انتخاب اهل حل و عقد ویا استخلاف و شورا چه مبنای عقلی وشرعی برای 2

مشروعیت می تواند داشته باشد؟ براساس جهان بینی توحیدی حاکمیت اولا و بالذات از آن خداست، 

لذا می تواند در حوزه مملوکات خود اعمال ولایت نماید؛ اما در چرا که او مالک همه چیز است، 

مورد انسان ها اصل اولی عدم جواز حاکمیت یکی بر دیگری است مگر آن که از طرفی کسی که 

دارای چنین حقی هست مأذون باشد، همان چیزی که در فقه شیعه بر محور تئوری نصب مطرح 

 است.

ندگان و یا اکثریت مردم که خود واجد حق حاکمیت بر عموم اما شورا و یا رأی مجموعه از نمای

 2مردم نیستند چگونه می تواند به فردی و انسان خاصی حق اعمال حاکمیت بدهد؟.

. هم چنین قهر و غلبه با هیچ معیار عقلی و نقلی ساز گاری ندارد؛ زیرا این روش به حاکمیت هر 9

         می بخشد که در دایرة حکومت افراد ظالم گونه فردی چه عادل و چه ظالم و فاجر مشروعیت

و فاجر حقوق مردم تضییع و اقامه برخی شعایر دینی مانند حدود، امر به معروف ونهی از منکر و... 

                                                 
. بلی اگر راجع به حکومت و ادارة امر امت ما هیچ دلیل عقلی و نقلی صریح نداشته باشیم آن وقت می توان از انتخاب و گزینش مردم  2

شتن حکومت،         یم رأی و نظر مردم تأکید و تحکبرای انشای تولیت سیاسی سخن گفت؛ اما آن جا که ما دلیل داریم برای منشأ خدایی دا

 و زمینه ساز تحقق حکومت است.
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که به وجود یک حکومت دینی عادل بستگی دارد به توقف و تعطیلی خواهد انجامید. لذا علی)ع( 

إِنَّکَ تَعْلَمُ أَنَّهُ لَمْ یَکُنِ الَّذِی کَانَ مِنَّا مُنَافَسَةً فِی سُلطَْانٍ وَ لَا الْتِمَاسَ  اللَّهُمَّ »در این راستا می فرماید: 

ومُونَ مظَْلُءٍ مِنْ فُضُولِ الحُْطَامِ وَ لَکِنْ لِنَرُدَّ الْمَعَالِمَ مِنْ دِینِکَ وَ نظُْهِرَ الْإِصلَْاحَ فِی بلَِادکَِ فَیَأْمَنَ الْشَیْ

خدایا تو می دانی که جنگ و درگیری ما برای به دست »ادکَِ وَ تُقَامَ الْمُعَطَّلَةُ مِنْ حدُُودکَِمِنْ عِبَ

آوردن قدرت و حکومت و دنیا و ثروت نبود، بلکه می خواستیم نشانه های حق و دین تو را به 

در  ده اتجایگاه خویش باز گردانیم، و در سرزمین های تو اصلاح را ظاهر کنیم تا بندگان ستمدی

نهج البلاغه، «)امن و امان زندگی کنند و قوانین و مقررات فراموش شده تو بار دیگر اجراء گردد

 (.191خطبة 

ن و لاترکنوا الی الذی»فرماید: هم چنین قرآن مجید از تمایل و گرایش به ظالم نهی فرموده است، می

    (. در آیة کریمة دیگر می فرماید:119یهسوره مبارکة هود، آ«)و بر ظالمان تکیه ننمایید.»...«ظلموا 

از آنانی که ما دلهای آنها را از یاد » «و لاتطع من اغفلنا قلبه عن ذکرنا و اتبع هواه و کان امره فرطاً.»

)سورة «اند متابعت مکن.ایم و تابع هوای نفس خود گردیده و به تبهکاری پرداختهخود غافل کرده

مسأله اتباع از حاکم مطرح است، اقشار و آحاد مردم خود را موظف ( در مورد حکومت 22کهف، آیه 

دانند تا از حکومت اسلامی تبعیت نمایند، لذا در موضع حکومت کسی باید قرار گیرد که متابعت می

از وی محظور شرعی نداشته باشد، زیرا طبق آیه فوق پیروی از افراد غافل و تابع هوای نفس جایز 

ا از برخی اندیشمندان اهل سنت مانند قاضی عبدالرحمان لائیجی چنین نقل شمرده نشده است،  لذ

واجب است اینکه حاکم عادل باشد تا ظلم و جور » «یجب ان یکون عدلاً لئلا یجور.» شده است:

(. هم چنین برخی منابع اهل سنت روایاتی را نقل 111-113، صص1111)امام شرف الدین،« ننماید.

جواز اطاعت افراد ظالم و منحرف دلالت دارد. کنز العمال از رسول خدا)ص( نموده اند که بر عدم 

الله و ما امارة السفهاء؟ قال: یا کعب بن عجزة أعیذک من امارة السفهاء قلت یا رسول»نقل می کند: 

یوشک ان تکون امراء ان حدثوا کذبوا و ان عملوا ظلموا فمن جائهم فصدقهم بکذبهم و اعانهم علی 

گوید عرض کردم یا دهم به خدا از حکومت سفهاء، میای کعب تو را پناه می» «لیس منی.ظلمهم ف

الله امارت سفها کدام است؟ فرمودند: نزدیک است پیدا شود حاکمانی که اگر حرف زنند دروغ رسول

ه اعان شانشان تصدیق نموده و بر ظلم گویند و اگر عمل کنند ظلم نمایند، هرکسی آنها را با کذب 

لاطاعة للمخلوق فی »(. همچنین آمده است: 737،ص5.، جه1933علاء الدّین،«) نماید از من نیست.

 همان(. «)اطاعت مخلوق در راستای معصیت خالق جایز نیست.» «معصیة الخالق.

روایت فوق اطاعت مخلوق را در معصیت خدا جایز ندانسته است. در روایت دیگری اطاعت از 

دا خ اشد به طور مطلق مردود دانسته شده است. عبد الله ابن مسعود از پیامبرکسی که مطیع خدا نب

» «سیکون علیکم أمراء یؤخرون الصلوة عن مواقیتها و یحدثون البدع»)ص( روایت کرده که فرمود: 
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بر اساس این روایت پیامبر)ص( خبر داده که بعد از من زمام امر مردم را کسانی به عهده می گیرند 

ایجاد بدعت گردیده و نماز را از وقت آن به تأخیر می اندازند، راوی می پرسد اگر چنین که باعث 

جایز نیست از کسی که خدا را  «لا طاعته لمن عصی الله»ا دریابم چه کار کنم؟ فرمودند: حاکمانی ر

 علاء الدین، همان(.«.)معصیت می کند اطاعت شود

کسی که از خدا  «»لا طاعته لمن لم یطع الله»نبع آمده است که پیامبر فرمود: هم چنین در همان م

همان(. بنا براین، قهر وغلبه نمی تواند یک روش «.)اطاعت نمی کند اطاعت از وی جایز نیست

 شرعی و عقلانی به حساب آید. 

لابد ان یکون عالماً  فالعقل و النقل متوافقان فی ان الوالی»از این رو امام خمینی)ره( می فرماید: 

عقل و نقل توافق دارند در اینکه والی و حاکم لابد است اینکه عالم به » «بالقوانین و عادلاً فی الناس.

به ملاک  ( و برخی فقهای دیگر راجع115)امام خمینی، بیتا،ص« قوانین و عادل در میان مردم باشد.

رش روش پذی»  «علی الأمُّه یحکم القل بقبحه والثانی )روش قهر وغلبه( ظلمٌ:»قهر و غلبه می نویسند

 (. 139، ص1،ج1113منتظری،«) قهر وغلبه ظلم است بر امت، لذا عقلا قبیح است

هم چنین، بر اساس مبانی توحیدی که حاکمیت علی الإطلاق را حق خدا می داند نمی توان 

ف و بیعت( به اثبات مشروعیت حکومت را با روش هائی) مانند: انتخاب اهل حل و عقد و استخلا

رساند، مگر این که با دلیل قاطع ثابت شود که شارع مقدس نسبت به امر حکومت کاملا سکوت 

نموده و از سوی دیگر وجود حکومت نیز یک ضرورت عقلی است، لذا راهی جز انتخاب مردم باقی 

عقلی و ادله فراوان  نمی ماند؛ زیرا اگر چنین راهی جواز نداشت شارع باید بیان می کرد؛ اما دلیل

قرآنی و روایی تکلیف امر حکومت را روشن ساخته است که اگر با نگاه منصفانه به آن نگرسته شود 

 شبهه ای باقی نمی ماند.

 مشروعیت حکومت در نگاه شیعه

در این قسمت به تبیین دیدگاه شیعه در رابطه با مبنا و منشأ مشروعیت امر امامت و حکومت می 

 پردازیم.

 معیار مشروعیت حکومت نصب

نگاه شیعه در امرحکومت بر خاسته از جهان بینی توحیدی است که حق ولایت و حاکمیت را 

أصالة از آن خدا دانسته و مشروعیت حاکمیت دیگران را منوط به اذن او می داند. ازاین رو شیعه 

 ه ) الله یعلم حیثمعتقد است همان گونه که در امر رسالت و نبوت ارادة بشری دخیل نبوده بلک

حوزه )یجعل رسالته( است در موضوع امامت و جانشنی پیامبر)ص( نیز همین عقیده وجود دارد؛ لذا 

بدون این که اختلاف نظری  امامت معصوم )ائمة دوازگانه، ع( بر محور نص ونصب الهی قرار دارد(
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ر عصومین)ع( به اتفاق بر محودر این جهت وجود داشته باشد. بنابراین، دیدگاه شیعه در امر امامت م

 نصب می چرخد که از پشتوانه ادله عقلی و قرآنی و روایی بر خوردار می باشد. 

 رابطه مشروعیت با مقبولیت 

   درمباحث فلسفه سیاسی یکی ازموضوعاتی که مورد بحث قرار می گیرد واژة های مشروعیت

جا که دیدگاه شیعه در امر حکومت بر و مقبولیت و رابطه این دو مفهوم با همدیگر است. از آن 

محور نصب استقرار یافته است این پرسش مطرح می شود که آیا خواست و اراده مردم کالعدم لحاظ 

 می گردد، یا این که برای آن اعتباری قائل است؟. 

با توجه به اصول و مبانی مختلفی که در اندیشه ها و مکاتب گونانون در عرصه مسائل سیاسی 

 ارد شاهد شکل گیری دو رویکرد تفکیکی و تلفیقی حول محور این دو کلمه هستیم.وجود د

اصول و جهان بینی حاکم بر اندیشة سیاسی اندیشوران غربی با تأکید برتفکر اومانستی، چهرة تلفیقی 

از این دو کلمه را به تصویر می کشد؛ یعنی از آن جا که در این مکتب انسان همه کاره معرفی می 

انتخاب واراده و رضایت آن ها مشروعیت آور است، یعنی حق حاکمیت می دهد به افرادی گردد 

 که در منصب قدرت نشسته اند. لذا نظام لیبرال دموکراسی غربی مبتنی بر همین نظریه است.

دراندیشه فقه سیاسی اهل سنت نیز بیعت و انتخاب یکی از راه های مشروعیت آور معرفی شده 

ن رویکرد نیز این دو مفهوم با همدیگر تلفیق می یابد؛ یعنی انتخاب مردم چه به است، لذا طبق ای

 9طور مستقیم و یا به وسیله اهل حل و عقد برای حکومت مشروعیت می آورد.

اما در جهان بینی و اصول حاکم بر فقه سیاسی شیعه ناظر تفکیک و جدایی این دو مقوله از هم دیگر 

شیعه که بر محور توحید و اصالت بخشی به اراده تشریعی خداوند در  هستیم. یعنی در نظام سیاسی

عرصه های سیاسی و اجتماعی تکون یافته است قلمرو مشروعیت و مقبولیت از هم جدا می شود. 

بر مبنای این تفکر آنچه موجب مشروعیت یک نظام سیاسی می گردد خواست و اراده الهی است 

این رو تئوری حکومت در میان اندیشوران فقهی شیعه با  که از طریق نصب تحقق می یابد. از

محوریت انتصاب پدید آمده است. هر چند در حوزه ولایت غیر معصوم) فقهاء( دیدگاه انتخاب نیز 

 وجود دارد که بعدا اشاره می کنیم. 

 ولی رأی و نظر مردم نیز مورد اهتمام جدی قرار گرفته و به عنوان زمینه ساز تحقق این آرمان

توحیدی معرفی گردیده است. در ماجرای بعد از قتل خلیفه سوم، علی )علیه السلام( حضور و اعلام 

آمادگی مردم را بستر ساز تحقق حکومت دانسته و به درخواست آنان تن می دهد، لذا نقش پذیرش 

            مردم در مقام اثبات در جهت به فعلیت رساندن و عینیت بخشیدن به آن حقیقت ثبوتیه واضح

                                                 
. البته آنها مشررروعیت آوری نص را قبول دارند، منتها آن را تها راجع به پیامبر)ص( قبول دارند و پس از ایشرران در باب حکومت قائل  9

 به نص نیستند. 
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و آشکار می گردد. اگر خواست و اراده مردم نباشد جعل الهی نیز کاری از پیش نمی برد، لذا پذیرش 

( ممردمی می طلبد تا حکومتی بتواند اعمال حاکمیت نماید، روی همین اساس علی )علیه السلا

نکند رأیی نداشته  (. آن کس که فرمانش را کسی اطاعت27)نهج البلاغه،خ«لا رأی لمن لایطاع»فرمود: 

 «.و کاری از پیش نخواهد برد

 ادله تئوری نصب در نگاه شیعه

اندیشه انتصابی شیعه درا مر حکومت  دارای ادلة و برهان محکمی است که به تحقیق آن می 

 پردازیم. 

 دلیل عقلی

امامت و ولایت دارای مراتب سه گانه ای است همانند: مرتبه استعداد و و یژگی های فردی، 

 ( 27مرتبه جعل و انشاء در عالم ثبوت و مرحله وقوع و تحقق خارجی)منتظری، پیشین، ص

شیعه برای منصب امامت جایگاه دینی به مراتب والاتری نسبت به اهل سنت قائل است؛ زیرا »

امامت در اندیشه شیعی خلافت الهی در زمین است و مهم ترین وظیفه امام جانشینی پیامبر)ص( در 

گانه آن حضرت یعنی تبلیغ دین، هدایت معنوی بشر و قضاوت و اداره نظام سیاسی وظایف سه 

 (. 13-12، صص1931تابش،«)است.

با توجه به این مقام و منزلت عظمی است که شرایط و صلاحیت های فردی ویژه ای که در خور 

 این مقام باشد مطرح می شود. 

لعمری ما الإمام الا الحاکم بالکتاب القائم بالقسط ف» امام حسین )علیه السلام( طبق روایتی فرمودند:

 سوگند به جانم، امام نیست مگر کسی که طبق کتاب» «الدائن بدین الحق الحابس نفسه علی ذات الله

الهی حکم نموده و به عدل و داد قیام نماید، متدین به دین حق بوده و حبس کننده نفس خود در 

 (. 992،ص1111حسن بن علی، «.) ذات خدا باشد

بنا براین، درک و تشخیص دقیق استعداد ها و کمالات نفسانیه آن گونه که باید از حوزه توان انسان  

خارج است، از این رو، تئوری حکومت دینی بر محور نص و نصب الهی ضرورت می یابد؛ زیرا او 

جعل یعلم حیث یالله »،به مواضعی که قابلیت و شایستگی دریافت این مقام را دارد دانا تر است

( روی همین جهت است که ائمّه)علیهم السلام( به عنوان 121سورة مبارکة انعام، آیه«)رسالته

جانیشینان پیامبر )صلی الله علیه وآله وسلم( منصوب گردیدند؛ زیرا از شایستگی های لازم جهت 

ص حق الولایه و فیهم ولهم خصائ». علی )علیه السلام( می فرماید: احراز این مقام بر خوردار بودند

ویژگی های حق ولایت به اهل بیت اختصاص دارد، لذا وصیت و وراثت نسبت » «الوصیه و الوراثه

می فر  111 (. ویا در خطبه2نهج البلاغه، خطبه«)به این حق نیز راجع به آن ها صورت گرفته است

                علینا ... بنا یستعطی الهدیاین الذین زعموا انهم الراسخون فی العلم دوننا کذبا و بغیاً »ماید: 
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کجا هستند کسانی که پنداشتند دانایان علم قرآن » «و یستجلی العمی... ولا تصلح الولات من غیرهم.

آنان می باشند نه ما،که این ادعا را براساس دروغ و ستم کاری بر ضد ما روا داشتند ... راه هدایت 

نی دل های کور را از ما می جویند، ...) روی این جهت( مقام را با راهنمای ما می پویند و روش

 «.ولایت و امامت در خور دیگران نیست

 آیات و روایات

در قرآن مجید آیات زیادی وجود دارد که از یک سو حق ولایت و حاکمیت را برای خدا می 

 برگزیده خدا اثبات میداند و از سوی دیگر آیاتی هست که این عهد الهی را برای برخی از بندگان 

نماید، که به تبیین هردو دسته و روایاتی که در تفسیر آیات مربوط به ولایت وارد شده است می 

 پردازیم.

 (.11سوره مبارکه یوسف، آیه«.)مای عالم تنها خداست حکمفر« إن الحکم الاّ لله» -الف 

ای پیامبر میان مردم طبق آن چه خدا بر تو »  «و ان احکم بینهم بما انزل الله ولا تتبع اهوائهم...» -ب

 (.13سوره مبارکه مائده، آیه «)فرو فرستاده است حکم نما و از هوای نفس آن ها تبعیت مکن

حکم و فرمان بر مدار ارادة و خواست الهی که نشأت گرفته از حقیقت محض است می تواند انسان 

 ق بیفتد و حق تابع اهواء دیگران قرار بگیرد پیامدو جهان را به سعادت برساند، و اگر عکس این اتفا

و لو اتبع الحق اهوائهم لفسدت السماوات »می آورد، قرآن کریم می فرماید: های ناگواری را به وجود 

اگر حق از خواسته های آن ها پیروی نماید هر آینه آسمان و زمین و کسانی » «و الأرض و من فیهن...

 (.71سوره مبارکه مؤمنون، آیه«)ابودی کشیده می شوندکه در آن است به هلاکت و ن

 (.3سوره مبارکه شورا، آیه«)ولی وسر پرست فقط خداست» «فالله هو الولی» -ج

ای داود ما تورا در زمین به  «»یا داود انا جعلناک خلیفة فی الأرض فاحکم بین الناس بالحق» -د 

سوره مبارکه ص، «)حق میان مردم حکم کنعنوان خلیفه و جانشین خود قرار دادیم پس بر اساس 

 (.21آیه

و اذ ابتلی ابراهیم ربه بکلمات فأ تمّهنّ قال انی جاعلک للناس اماما، قال و من ذریتی قال لاینال » -ح

هنگامی که خداوند ابراهیم را مورد امتحان  قرار داد و او از عهده آزمون های الهی » «عهدی الظالمین

من تورا به عنوان امام و پیشوای امت قرار دادم، عرض کرد آیا این مقام به  خوب بیرون آمد، فرمود:

 (.  121سوره مبارکه بقره،آیه «)نسل و ذریه من نیز می رسد؟ فرمود عهد من به ظالمان نمی رسد

وقتی خدا «»ما کان لموءمن ولا موءمنة اذا قضی الله و رسوله امرا ان یکون لهم الخیره من امرهم» -و

حزاب، سوره مبارکه ا«)پیامبر حکم و فرمانی را صادر نمایند مردم در مقابل آن دیگر اختیار ندارندو یا 

 (. 91آیه 
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این آیات کریمه حق حکم رانی را تنها از آن خدا و منصوبین او می داند، چرا که خدا مالک هستی 

 . بوده و حق فرمان رانی برای او و کسی ثابت است که از جانب او مأذون است

 «قونهم الفاس –هم الظالمون  –و من لم یحکم بما انزل الله فأ لئک هم الکافرون »لذا قرآن می فرماید: 

)سوره مبارکه « کسی که بر اساس آن چه خدا نازل فرموده حکم نکند کافر، ظالم و فاسق است.» 

 (.  11،15،17مائده، آیات

اصالة از آن خدا می باشد و در گام بعدی بنا براین، طبق آیات کریمه قرآن حق ولایت و حکومت 

این حق برای کسانی که منصوب و مأذون از سوی او باشد نیز ثابت است، چنانچه آیات کریمه فوق 

این مقام را برای برخی انبیا از جمله پیامبر گرامی اسلام ثابت می داند. و آیاتی که در ذیل به آن می 

 ان معصوم او )علیهم السلام( ثابت می نماید. پردازیم این مقام را برای علی و فرزند

همانا » «انّما ولیکم الله و رسوله والذین آمنوا الذین یقیمون الصلوة و یؤتون الزکوة و هم راکعون»-ط 

وره س«)ولی شما خدا، رسول خدا و آن هایی اند که نماز به پا داشته و در حال رکوع زکات می پردازند

 (. 55مبارکه مائده، آیه

    قت در آیه کریمه فوق انسان را به این سو هدایت می کند که مراد از ولایت در آیه همان امامتد

و پیشوای امر امت است، واگر معنای دیگری مراد می بود بیان آن با ادات حصر با بلاغت قرآن زیاد 

 به خوبی روشنهم خوانی نداشت. از سوی دیگر، روایاتی از معصوم وارد شده که مراد آیه کریمه را 

 ساخته است.

اخرج الطبرانی فی الأوسط و ابن مردویه عن عماربن »رالمنثور سیوطی چنین آمده است: در تفسیر د

یاسر قال: وقف بعلی سائلٌ و هو راکع فی صلاة تطوع فنزع خاتمه فأعطاه السائل فأتی رسول الله 

ه  و رسوله ...فقرأ رسول الله علی اصحابفأعلمه ذالک فنزلت علی النبی) ص( هذه الآیه: انما ولیکم الله

طبرانی و ابن مردوی از عمار » «ثم قال: من کنت مولاه فعلی مولاه اللهم وال من والاه و عاد من عاداه

ابن یاسر نقل نموده اند که علی )علیه السلام( مشغول نماز مستحبی بودند که سائلی آمد مقابل 

د حضرت انگشتر خودرا در آورده به سائل دادند، در همان حضرت در حالی که ایشان در رکوع بودن

حین پیامبر اسلام تشریف آوردند، قضیه را به سول خدا گفتند آن وقت بود که این آیه کریمه نازل 

شد، پیامبر آیه را برای اصحاب تلاوت فرمود و سپس گفت: هر که من مولای اویم علی مولای 

وست می دارد و دشمن بدار هر که علی را دشمن اوست خدایا دوست بدار هرکه او را د

 (.521-523، صص2،ج1121سیوطی،«)بدارد.

 از طریق شیعه نیز روایاتی گویا تر و روشن تر در تفسیر آیه کریمه فوق وارد شده است.  

انما یعنی اولی بکم ای احق »از امام صادق )علیه السلام( ذیل آیه فوق روایت شده که فرمودند: 

بکم و بامورکم و انقسکم و اموالکم، الله و رسوله و الذین آمنوا یعنی علیا و اولاده الأئمّه علیهم 
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مراد از ولایت در این آیه یعنی احق و سزوار تر در تصرف نسبت به »  «السلام الی یوم القیامه

ند که ایمان آورده اند؛ یعنی علی هایی هستامور، جان ها و اموال شما، خداوند، رسول خدا و آن 

 (.931،ص2،ج1921کلینی،«)و فرزندان معصوم ایشان تا روز قیامت

از خدا و پیامبر و صاحبان امر)حاکمان( اطاعت « »اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و اولی الأمر منکم» -ی

 (.53سوره مبارکه نساء، آیه«.)کنید

د که مراد از اولی الأمر هر حاکم و زمام داری نیست، بلکه دقت در آیه کریمه فوق نشان می ده

گروهی خاصی هستند که طبق دیدگاه شیعه همان امامان معصوم )علیهم السلام( می باشند؛ زیرا آیه 

کریمه از یک سو حکم وجوب اطاعت را به طور مطلق بیان داشته بدون هیچ گونه قیدی، و از سوی 

عطف کرده به اطاعت از رسول بدون این که لفظ اطیعو را تکرار کرده دیگر اطاعت از اولی الأمر را 

باشد که هم سنخ بودن هردو را نشان می دهد، از این رو مراد آیه افراد خاصی است که دارای مقام 

 عصمت هستند.

جدا از تأمل در نفس آیه روایاتی نیز داریم که ما را در فهم منظور کلام خدا بهتر رهنمون می سازد. 

 ابو بصیر روایت می کند که از امام صادق )علیه السلام( راجع به این آیه کریمه سئوال نمودم  فقال:

امام فرمودند این آیه در مورد علی » نزلت فی علی بن ابی طالب والحسن و الحسین )علیهم السلام(»

 (.931کلینی، همان،«)حسن و حسین )علیهم السلام( نازل شده است

پیامبر »    «لمؤمنین من انفسهم...و أولوا الارحام بعضهم أولی ببعض فی کتاب اللهالنّبی اولی با»

در امور مردم از خود آن ها سزاوارتر است... و طبق کتاب خدا، صاحبان رحم بعضی نسبت به بعض 

 (.1سوره مبارکه احزاب، آیه«)دیگر سزاوارترند 

نزلت فی الإمرأة، انّ هذه »کریمه وارد شده است، فرمودند:  از امام باقر )علیه السلام( ذیل این آیه

ألموئمنین و ألمهاجرین       الآیه جرت فی ولد الحسین من بعده فنحن أولی بالأمر و برسول الله من 

فرمود مراد از این آیه امارت و حاکمیت است، هما نا این آیه در مورد فرزندان امام » «و ألانصار

یشان جریان می یابد و ما اولی و سزاوار تر هستیم نسبت به این امر و نسبت به حسین )ع( بعد از ا

 (.931همان، ص«)رسول خدا

یا ایها الرسول بلغ ما انزل الیک من ربک و ان لم تفعل فما بلغت »در سوره مائده می فرماید:  -ک

یان و نازل شده است بای پیامبر آن چه را از سوی پروردگارت بر ت«» رسالته والله یعصمک من الناس

ساله( انجام نداده ای، خداوند تو را از  29کن و اگر انجام ندهی گویا رسالت خودت را ) رسالت 

 (.17سوره مبارکه مائده، آیه«)شر مردم )دشمنان( محافظت می کند

 هکه پیامبر )صلی الله علیه و آله( چیزی را ک -از غور و تعمق در مضمون و محتوای خود آیه کریمه 

می خواسته بیان نماید نسبت به آن اضطراب و نگرانی داشته است، لذا خدای متعال بعد از این که 
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با لحن شدید تری فرمان ابلاغ آن را صادر می کند رسول گرامی خود را دلداری می دهد که خدا 

 می توان فهمید که آن امر نمی توانسته چیزی جزئی و یا یک -محافظ تو است پس نگران نباش

حکم عادی بوده باشد، لذا نفس بیان وچینش آیه کریمه با مسئله امامت و حکومت سازگاری دارد 

 نه با چیز دیگری. 

اضافه بر آن، روایت جهت فهم بهتر آیه دست مارا می گیرد. از امام باقر )علیه السلام( روایت شده 

آیه )انما ولیکم الله... را نازل که فرمودند: خداوند رسول خود را به ولایت علی امر نمود و بر او 

فرمود و واجب نمود ولایت اولی الأمر را، و مردم نمی دانستند که مراد از ولایت چیست، پس 

           خداوند به پیامبرش امر فرمود تا ولایت را برای آنان تفسیر نماید همان گونه که نماز و زکات

قتی این فرمان از سوی خدا برای پیامبر آمد سینه و روزه و حج را برای مردم تفسیر نموده بود، و

حضرت تنگ شد؛ زیرا می ترسید مردم مرتد گردیده و اورا تکذیب نمایند، لذا به خدای متعال 

 مراجعه نمود و کمک خواست، 

یا ایها الرسول بلغ ما انزل الیک من ربک ... فصدع بامر الله )تعلی »خداوند به پیامبرش وحی فرمود: 

بعد از نزول این آیه کریمه پیامبر در غدیر خم «قام بولایة علی )علی السلام( یوم غدیر خمذکره( ف

 (.932علی را به عنوان ولی و جانشین خود معرفی نمود.)همان، ص

الیوم یئس الذین کفروا من دینکم فلا تخشوهم واخشن الیوم »باز در سوره مائده می فرماید:  -ل

د امروز کفار ازدین شما نا امی« » کم نعمتی و رضیت بالأسلام دینااکملت لکم دینکم و اتممت علی

شدند پس از آن ها دیگر نترسید بلکه از من بترسید، و امروز دین را برای شما کامل کردم و نعمتم 

 (.9سوره مبارکه مائده،آیه«)را بر شما تمام نمودم.

بر)ص(، خداوند از یأس و نا امیدی بعد از نصب علی )علیه السلام( به عنوان امام و جانشین پیام

کفار خبر می دهد؛ زیرا آن ها چشم دوخته بودند که چه وقت پیامبر از دنیا می رود؛ اما این طرح 

حکیمانة الهی و استمرار ولایت و زعامت نبوی با پیشوایی ائمة معصومین )ع( آب سرد بر دل 

 دشمنان ریخته و آن ها را مأیوس و نا امید ساخت.  

ه ذکر شد بخشی از آیات و روایاتی است که شیعه در راستای دیدگاه خودش در باب امامت آن چ

و حکومت که بر محور نص و نصب الهی است استدلال می نماید که با توجه به ظرفیت مقاله بحث 

 را در این قسمت بیش از این اطاله نمی دهیم.

 طرح یک اشکال

با توجه به این که دیدگاه شیعه در باب امامت و جانشینی پیامبر)ص( بر مدار انتصاب و نص 

می چرخد و بحث های فوق نیز با همین رویکرد صورت گرفت؛ شبهه و پرسشی که مطرح می 

شود این است که: خود  علی )علیه السلام( در امر حکومت روی بیعت و انتخاب مردم تکیه می 
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 ا به تعبیری کاسه داغتر از آش هستید؟.کند، پس چرا شم

ا انه بایعنی القوم الذین بایعو»ج البلاغه به معاویه می نویسد: علی )علیه السلام( در نامة ششم نه

ابابکر و عمر وعثمان علی ما بایعوهم علیه فلم یکن للشاهد ان یختار و لا للغائب أن یرد، وانما 

همانا » « وا علی رجل و سموه اماما کان ذالک لله رضی...الشوری للمهاجرین و الأنصار فإن اجتمع

کسانی با من بیعت کردند که با ابوبکر و عمر و عثمان با همان شرایط بیعت کردند، پس آن که در 

بیعت حضور داشت نمی تواند خلیفة دیگر انتخاب کند و آن که غایب بود نمی تواند بیعت مردم را 

       ز آن مهاجرین و انصار است، پس اگر بر امامت کسی گرد آمدندنپذیرد، همانا شورای مسلمین ا

 (. 1همان، نامه«.)و اورا امام خواندند  خوشنودی خدا هم در آن است

»  «دعونی والتمسوا غیری.... واعلموا أنی إن أجبتکم رکبت بکم ما اعلم...»می فرماید:  32در خطبة 

آگاه باشید اگر دعوت شما را بپذیرم بر اساس آن چه که مرا واگذارید و دیگری را به دست آرید... 

 «.می دانم با شما رفتار می نمایم

ر اگ .«لولا حضور الحاضر و قیام الحجه بوجود الناصر..»... درخطبه سوم نهج البلاغه می فرماید: 

ا ر حضور فراوان بیعت کنندگان نبود و یاران حجت را بر من تمام نمی کردند... مهار شتر خلافت

 «.بر کوهان آن انداخته رهایش می ساختم...

این گونه کلمات برای برخی مانند ابن ابی الحدید و یا دیگران این پرسش را به وجود آورده است 

که اگر امامت و ولایت امر، بر اساس نصب می بود نباید علی )علیه السلام( این قدر از بیعت و عدم 

، این عبارات به روشنی نشان می دهد که مسئله حکومت میل خودش به حکومت و... سخن می گفت

 خاستگاه مردمی دارد و به انتخاب مردم وابسته است.

 پاسخ

در مقام قضاوت و داوری باید تمام جوانب کلام امیر المؤمنین )ع( و جو و فضای که حضرت 

 حکومت حاکمان در آن قرار داشت مورد دقت قرار بگیرد. علی )ع( در محیط و شرایطی بود که مردم

چندی را که از طریق بیعت و شوری روی کار آمده بود تجربه کرده بودند، لذا با چنین وضعیتی خو 

گرفته و آن را یک امر بدیهی و مسلم می انگاشتند،  لذا آن جا سخن گفتنن از انتصاب و نص سودی 

احتجاج با طرف مقابل مانند  نداشت. از این رو علی )علیه السلام( در مواجهة با آن شرایط و در مقام

معاویه با همان منطقی سخن می گوید که مورد پذیرش اوست. در نامة خود به معاویه می نویسد: 

من با بیعت همان کسانی روی کار آمده ام که خلفای سه گانه پیشین روی کار آمده بودند چگونه 

 نگی قابل قبول نیست.است که در آن جا پذرفتی ولی این جا سر باز می زنی ، این دوگا

بنا براین، حضرت بیعت و رأی مردم را منشأ مشروعیت حکومت نمی دانند، بلکه از باب جدال 

احسن و با منطق مورد قبول طرف مقابل نسبت به حقانیت خودش احتجاج و استدلال می نماید؛ 



 .................................9911فصل نامه افق های نو در فقه سیاسی/ سال هشتم/ شماره هفتم/ بهار 

 

26 

 دگاه نصب نسبتوگرنه کلمات و عبارات فراوانی  در نهج البلاغه وجود دارد که شاهد گویایی دی

 به امر حکومت است که به چند مورد اشاره می شود:

را به دست می گیرد می فرماید:  درخطبه دوم نهج البلاغه پس از آن که حضرت زمام امر حکومت

»  «و لهم خصائص حق الولایة و فیهم الوصیة والوراثه، الآن اذ رجع الحق الی اهله و نقل الی منتقله»

به اهل بیت اختصاص دارد و و صیت پیامبر )ص( نسبت به خلافت مسلمین  ویژگی های حق ولایت

و میراث رسالت به آن ها تعلق دارد. هم اکنون حق به اهل آن باز گشت و دوباره به جایگاهی که از 

 (.2نهج البلاغه، خطبه«)آن باز مانده بود بازگردانده شد.

نه قد یعلم ان محلی منها محل القطب من الرحاء اما والله لقد تقمصها فلان و ا»در خطبه سوم دارد: 

سوگند به خدا ردای خلافت را فلانی به تن کرد در حالی » «ینحدر عنی السیل و لا یرقی الی الطیر

که او می دانست که جایگاه من نسبت به حکومت اسلامی هم چون محور آسیاب است به آسیاب، 

ن دور پرواز به بلندای ارزش من نتوانند پرواز سیل علوم از دامن کوهسار من جاری است و مرغا

 «کرد.

انّ الأ ئمة من قریش غرُسوا فی هذا البطن من هاشم لاتصلح علی سواهم »می فرماید:  111در خطبه 

امامان دوازده گانه همه از قریش اند که درخت آن را در خاندان بنی » «ولا تصلح الولات من غیرهم

هاشم کاشته اند. مقام ولایت و امامت در خور دیگران نیست و دیگر مدعیان زمامداری شایستگی 

 «. آن را ندارند

فوالله مازلت مدفوعا عن حقی مستأثرا علیّ منذ قبض الله نبیه )صلی الله » در خطبه شش می فرماید:

سوگند به خدا من همواره از حق خویش محروم ماندم و از هنگام » «لیه و آله( حتی یوم الناس هذاع

 «.وفات پیامبر تا امروز حق مرا از من باز داشته و به دیگری اختصاص دادند

را  من تنها حق خودم» «و انما طلبت حقا لی و انتم تحولون بینی و بینه»می فرماید:  172در خطبه 

 «.ی کنم که شما بین من و آن حائل شدیدمطالبه م

این بیانات امام )ع( به خوبی و روشنی دلالت دارد که آن چه را حضرت به آن معتقد بوده و آن را 

                         باور داشته چیست. امامت و حکومت در اندیشة امام علی )علیه السلام( بر محور نص

لمات و جملات فوق به وضوح گویای آن است. اما آن چه را و نصب الهی استوار است، چنانچه ک

 به عنوان بیعت و شوری از آن یاد می کند بر اساس منطق مورد نظر طرف مقابل است. 

 ولایت فقهاء در نگاه شیعه

اما در عصر غیبت امام معصوم )علیه السلام( که موضوع ولایت فقها مطرح می شود دو نوع 

 ویر کشید، یکی نظریه نصب و دیگری نظریه انتخاب.دیدگاه را می توان به تص
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 دیدگاه نصب

در حوزه ولایت فقها دیدگاه اکثری مبتنی بر نصب است؛ یعنی امام معصوم )ع( عنوان فقها را 

 برای اداره امور در عصر غیبت نصب نموده اند.

 کلمات فقها

 .ستا به اجمال ذکر می کنیمبا توجه به ظرفیت مقاله کلمات و عبارات برخی فقها را در این را

 شیخ مفید 

فإذا عَدمََ السُّفراء بینه و بین رعیته وجب حملهُا الی الفقهاء »فرماید: ایشان در بحث زکات می

مام )ع( ؛ یعنی وقتی بین االمؤمنین من اهل ولایته لأنّ الفقیه اعرف بموضعها ممّن لافقه له فی دیانته

شود  واجب است زکات به فقیهان مأمون از اهل ولایت پرداختو امّت نائبان خاص وجود ندارد، 

 (.252،ص1111شیخ مفید،.«)تر استزیرا فقیه به موضع مصرف آن آگاه

دانند )که البته بحث عمده و مهم نیز همین ی اقامه حدود نیز فقها را دارای ولایت میدر مسأله

ن الإسلام المنصوب من قبل الله تعالی و هُم فأمّا اقامة الحدود فهو الی السّلطا»فرماید: جاست( می

ائمّة الهدی من آل محمدّ )ص( و من نصبوه لذلک من الأمراء و الحکام و قد فوّضوا النّظر فیه الی 

می فرماید اقامه حدود وظیفه امامی است که منصوب از جانب خدا می »  .«فقهاء شیعتهم مع الإمکان

از سوی آنان منصوبند)نائبان خاص( و نیز به فقهای شیعه آن را  باشند، یعنی ائمه )ع( و یا کسانی که

 (.211همان،ص«)تفویض نموده اند که در صورت امکان آن را اقامه نمایند

دانند، یعنی ائمه ی امام منصوب از سوی رسول خدا میایشان در این عبارت اجرای حدود را وظیفه

چنین این وظیفه اند، همها منصوب به نصب خاصهدی علیهم السّلام و نیز کسانی که از جانب آن

 اند که در صورت امکان اجرای حدّ نمایند.را به فقهای شیعه واگذار نموده

و اذا  …»فرماید: است، در باب مذکور میدر بحث وصیت نیز ایشان همین مسأله را مطرح نموده

هل الحق العدول من ذوی الرّأی و العقل عدم السّلطان العادل فیما ذکرناه من هذه الأبواب کان لفقهاء ا

وقتی امام معصوم )ع( راجع به امور مندرج در ابوابی که  «»… و الفضل أن یتولّوا ماتولّاه السلطان

ذکر آن گذشت غایب است ) یعنی عملا سرپرستی آن را به عهده ندارد(، فقیهی که اهل حق و عدل 

یز هایی است که امام معصوم )ع( متولی آن و دارای رأی و فضل باشد متولی وسر پرست آن چ

 (. 171-175همان، صص«.)بود

 سلار دیلمی

فان تعذر الأمر لمانع، فقد فوضوا )ع( إلى الفقهاء »ایشان نیز در بحث اقامه حدود می فرماید 

إقامة الحدود و الأحکام بین الناس بعد أن لا یتعدوا واجبا و لا یتجاوزوا حدا، و أمروا عامة الشیعة 

یعنی اگر چنانچه امکان دسترسی به معصوم » «… الطریقةبمعاونة الفقهاء على ذلک ما استقاموا على 



 .................................9911فصل نامه افق های نو در فقه سیاسی/ سال هشتم/ شماره هفتم/ بهار 

 

28 

، ائمّه علیهم السّلام این امر را، یعنی اقامة حدود و احکام بین مردم را و یانائب خاص وجود نداشت

ها واجبات و حدود الهی را رعایت نمایند، و به عموم که آناند به شرط اینبه فقها واگذار نموده

 (. 211-211،صص1111دیلمی،«)اند که آنان را در این راستا کمک نمایند.شیعیان امر نموده

 علامه حلیّ

و الأقرب عندی جواز ذلک »نویسد: مه حلّی در کتاب مختلف الشیعه ذیل عبارت سلاّر میعلاّ

ب الترک أمر مطلو لنا: انّ تعطیل الحدود یقضی الى ارتکاب المحارم و انتشار المفاسد، و ذلک للفقهاء.

طیل ا تعفرماید: اقرب این است که اقامة حدود توسط فقها جایز است؛ زیرمی« »… فی نظر الشرع

، 1115)حلی، «شود که در نظر شرع باید ترک شود.حدود به ارتکاب محارم و انتشار مفاسد منجر می

ایشان در عبارت دیگری از این فراتر رفته و موضوع نصب فقیه را مطرح    (.177-171،صص 1ج

رف صوب از طفقیه مأمون من« »… لأنّ الفقیه المأمون منصوبٌ من قبل الإمام»می کنند، می نویسد: 

 همان(.«)امام )ع( است

 صاحب جواهر

اند که شک و تردید ها را جا واضح و روشن دانستهصاحب جواهر مسأله ولایت فقیه را تا آن

فمن الغریب وسوسة بعض الناس فی ذلک، »فرماید: دانند، ایشان میناشی از نچشیدن طعم فقاهت می

من لحن قولهم و رموزهم أمرا، و لا تأمل المراد من  بل کأنه ما ذاق من طعم الفقه شیئا، و لا فهم

قولهم إنی جعلته علیکم حاکما و قاضیا و حجة و خلیفة و نحو ذلک مما یظهر منه إرادة نظم زمان 

ه یعنی وسوسة بعضی افراد در این امر )ولایت فقی»الغیبة لشیعتهم فی کثیر من الأمور الراجعة إلیهم

رسد گویا طعم فقهاهت را نچشیده و رموز اقوال معصوم )ع( نظر میدر امر اجرای حدود( غریب به 

که امام فرمودند من فقیه را حاکم و قاضی و حجّت و خلیفه قرار دادم، در این عناوین را نفهمیده، این

ها مربوط است که ظاهر در ارادة نظم زمان غیبت است در اموری که به آنتأمل نکرده

 (. 937،ص15نجفی،بیتا، ج«)است.

 محقق نراقی

ایشان در کتاب عوائد الأیام بحث مفصلی در رابطه با ولایت فقیه انجام داده و با استناد به ادله 

 روایی، ولایت فقها را براساس نظریه نصب به اثبات رسانده اند.

ة والمقصود لنا هنا بیان ولای…و الأولیاء کثیرون، کالفقهاء العدول، و الآباء،»می فرماید: 

أنّ ولایتهم هل هی عامّة هاء الذین هم الحکّام فی زمان الغیبة، و النواّب عن الأئمة، و الفق

 قهاء عادل،مثل فتعداد اولیاء زياد است « الأصل، أم لا؟ فیما کانت الولایة فیه ثابتة لإمام

پدران و اجداد و غیره امّا آنچه ما در صدد بیان آن هستیم عبارت است از تبیین ولایت 

که حاکمان الهی و نائبان ائمه )ع( هستند در عصر غیبت، که آیا ولایت هاییء، یعنی آنفقها
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شود یا که در حیطه ولایت امام معصوم است میها عمومیت داشته و شامل آن جایی آن

با تمسک به ادله عقلی و نقلی اثبات سطح وسیعی ازولایت برای  در نهایت نظر ایشان نه؟

 (.  523،ص1117نراقی،«)فقها است.

 امام خمینی

امام خمینی) ره( از دیگر فقهای بر جسته معاصر است که با تکیه بر اندیشه انتصابی ولایت فقیه      

فقهی  خبرویت سیاسی و تحول بزرگی را در تاریخ حیات سیاسی تشیع به وجود آورد. ایشان با آن

     فللفقیه العادل جمیع ما للرسول »خوب فهمیده بود، لذا فرمود: را (رموز کلام ائمّه )علیهم السلام

یقی با چنین برداشت عم و الإئمّه )علیهم السلام(مما یرجع الی امر الحکومة واسیاسة و لایعقل الفرق(

ایش گذارده و نظام جمهوری اسلامی را بر محور بود که توانست اعجاز تئوری ولایت فقیه را به نم

 (.1123-117، صص 2آن بنیان نهد. )امام خمینی، بیتا،ج

 دیدگاه انتخاب

در حوزه ولایت فقها برخی دیدگاه ها بر مدار انتخاب می چرخد؛ و آن چه از روایاتی که در 

ین این مقام حمل می کنند؛ به ااین مورد از ائمّه)علیهم السلام( رسیده است را بر تبیین شرایط احراز 

معنا که شارع مقدس یک سلسله شرایطی را بیان کرده است مانند: فقاهت، عدالت قدرت و توان 

مدیریت و ... لذا خبرگان و کار شناسان فن فرد ذی صلاحیت را از بین کاندیدا ها بر می گزینند. 

 (.131)منتظری، پیشین، ص

 نتیجه:

یش رو به انجام رسید در این قسمت خلاصه و فشرده از آن را یاد پس از آن که مباحث مقاله پ

آور می شویم. بر اساس موضوع تحقیق حاضر که عبارت است از مشروعیت حکومت از منظر 

 فریقین بدنه بحث از سه بخش تشکیل شده است.

 در قسمت اول مفاهیم مرتبط و هم سو با بحث همانند: شرع، مشروعیت، حکم، حکومت، ولایت،

 ولایت فقیه، حکومت اسلامی، اهل حل و عقد و بیعت  مورد تعریف قرار گرفته است. 

در قسمت بعدی دیدگاه اهل سنت نسبت به مشروعیت حکومت مورد بحث قرار گرفته و ملاک 

های مشروعیت آور در فقه سیاسی آنان مثل: انتخاب اهل حل و عقد، استخلاف و قهر و غلبه بررسی 

لبته آنها نص را نیز یکی از طرق مشروعیت می دانند؛ اما آن را تنها در مورد و نقد شده است. ا

پیامبر)ص( قائل هستند، مسئله امامت و حکومت را بعد از پیامبر به اراده و خواست خود مردم 

 مربوط می دانند.

صلی )در بخش نهائی مقاله دیدگاه شیعه در امر حکومت و امامت مطرح گردیده است؛ چنانچه پیامبر 

الله علیه و آله( این امر را در مواقع مختلف بیان داشته و آخرین بار به طور رسمی در غدیر خم علی 
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)علیه السلام( را به این مقام منصوب نمودند که در این مقاله به مستندات قرآنی و روایی آن پرداخته 

 ایم.

      شه انگاشته بلکه برای آن ارزنکته ای بعدی این که فقه سیاسی شیعه نقش مردم را نیز نادیده ن

و اعتبار جدی قائل است؛ زیرا بدون مقبولیت مردمی جعل الهی نیز کارایی ندارد، از این رو حکومت 

 برای تحقق و عینیت یابی خود به خواست و رضایت مردم نیاز مند است. 

لام( بر مین )علیهم الس. شیعه براساس ادله عقلی و نقلی از آیات قرآن کریم گرفته تا روایات معصو

 تئوری نصب تأکید می ورزند.
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